中共武昌首义学院委员会文件

院党〔2020〕31号

关于印发学习《习近平谈治国理政》第三卷和《习近平总书记教育重要论述讲义》工作
方案的通知

各党总支、直属党支部：
认真学习《习近平谈治国理政》第三卷，是用习近平新时代中国特色社会主义思想武装全党、教育人民的重大政治任务，必须用心用力、落细落实。根据省委教育工委、省教育厅关于认真组织学习《习近平谈治国理政》第三卷和《习近平总书记教育重要论述讲义》的通知精神，结合学校实际，现将武昌首义学院学习《习近平谈治国理政》第三卷和《习近平总书记教育重要论述讲义》工作方案印发，望抓好工作落实。
一、迅速兴起学习《习近平谈治国理政》第三卷和《习近平总书记教育重要论述讲义》的学习热潮。《习近平谈治国理政》第三卷这部重要著作彰显了习近平新时代中国特色社会主义思想的时代意义、理论意义、实践意义和世界意义，集中展示了党的十九大以来马克思主义中国化的最新成果。习近平总书记关于教育的重要论述，从根本上回答了中国特色社会主义教育发展的一系列方向性、根本性、全局性、战略性的重大问题，为中国特色社会主义教育事业指明了前进方向，提供了根本遵循。各级党组织要以高度政治自觉和走在前列的标准，精心组织、周密安排，以理论学习中心组、“三会一课”、主题党日活动为重要抓手，通过“线下+线上”“传统媒体+新媒体”“个人自学+专家辅导”“理论研究+延伸教学”等多种形式，推动党员干部持续在学懂弄通做实上下功夫，引导广大党员干部读原著、学原文、悟原理，引导党员自觉做习近平新时代中国特色社会主义思想的坚定信仰者和忠实实践者，不断增强“两个维护”的思想自觉、政治自觉、行动自觉。要将《习近平谈治国理政》第三卷和《习近平总书记教育重要论述讲义》纳入学校思政课、形势政策课教学，纳入党支部书记、辅导员、社团组织培训，纳入教工日常阅读活动，推动习近平新时代中国特色社会主义思想进教材、进课堂、进头脑。学生会、青年志愿者协会等也要通过举办专题讲座、演讲等丰富多彩活动，深入学习《习近平谈治国理政》第三卷和《习近平总书记教育重要论述讲义》，推动习近平新时代中国特色社会主义思想厚植基层、深入人心。
二、大力营造学习《习近平谈治国理政》第三卷和《习近平总书记教育重要论述讲义》的浓厚氛围。学校拟从省委讲师团推出的《习近平谈治国理政》第三卷宣讲菜单中遴选2-3名资深名师，为全校党员干部分专题宣讲辅导。学校也要遴选优秀教师开展《习近平总书记教育重要论述讲义》的宣讲，做到系统讲、深入学，推动习近平新时代中国特色社会主义思想“飞入寻常百姓家”。《武昌首义学院报》、学校广播台、校园网，围绕学好用好《习近平谈治国理政》第三卷和《习近平总书记教育重要论述讲义》开展宣传报道。学校微信公众号、微博账号等做好二次推广工作，努力营造良好舆论氛围。同时，学校结合国庆节和运动会等校园文化活动，在主要场所和主干道布置横幅标语，进一步浓厚学习的整体氛围。
三、切实加强学习《习近平谈治国理政》第三卷和《习近平总书记教育重要论述讲义》的组织领导。各级党组织和领导干部要坚决扛起政治责任，把学习《习近平谈治国理政》第三卷和《习近平总书记教育重要论述讲义》作为加强高校政治建设的具体抓手，纳入日常重要工作日程，列入全面从严治党责任清单，融入学校工作实践。党总支书记和党支部书记要履行好第一责任人职责，筹划好、落实好、督导好，确保学习任务落实到每一个支部、每一名党员。《习近平谈治国理政》第三卷、《习近平总书记教育重要论述讲义》的购买保障，按照学校领导班子成员、中层干部、马克思主义学院教师、思政课教师、在职党员教工人手1册，离退休教工党支部、学生党支部3册，图书馆不低于10册的标准，由学校统一解决。各单位要根据学习进度，适时组织座谈讨论和体会交流，12月底之前进行学习初步总结，并将学习计划、学习方案、学习记录和学习总结，进行归档整理备查。党委组织部、宣传部搞好专题检查抽查，及时解决学习中的矛盾问题。
附件： 武昌首义学院学习《习近平谈治国理政>第三卷和《习近平总书记教育重要论述讲义》工作方案
中共武昌首义学院委员会
二〇二〇年九月二十二日

武昌首义学院党委办公室           2020年9月22日印发
主动公开

附件：
学习《习近平谈治国理政》第三卷和《习近平总书记教育重要论述讲义》工作方案

[bookmark: _GoBack]制表单位：组织部 宣传部                     2020年9月22日
	指导思想
	深刻把握习近平新时代中国特色社会主义思想的核心要义、精神实质、实践要求和蕴含其中的马克思主义立场观点方法，引导全体师生进一步坚定对马克思主义的信仰、对社会主义和共产主义的信念，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，加快建设高水平应用型大学，努力培养担当民族复兴大任的时代新人、德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

	时间安排
	主要内容
	组织形式
	责任单位

	9月23日
	思想动员
	召开学校中层干部会，传达省委教育工委、湖北省教育厅关于认真组织学习《习近平谈治国理政》第三卷、《习近平总书记教育重要论述讲义》的通知精神，部署学校学习工作方案。
	党  办
组织部
宣传部

	9月23日
	宣讲辅导
	学校拟从省委讲师团推出的《习近平谈治国理政》第三卷宣讲菜单中遴选2-3名资深名师，为全校党员干部分专题宣讲辅导。
	党  办
宣传部

	10月底前
	党委中心组学习
	党委理论学习中心组把《习近平谈治国理政》第三卷、《习近平总书记教育重要论述讲义》列入2020年度二、三专题学习计划，结合学校实际，深入思考办学治校重大问题。
	宣传部

	9月—12月
	集中学习
个人自学
	各级党组织以落实“三会一课”和主题党日等组织生活制度为抓手，采取多种形式，认真学习《习近平谈治国理政》第三卷和《习近平总书记教育重要论述讲义》。
	组织部
各党总支
各支部

	9月—12月
	思想政治理论课
和各类培训活动
	将《习近平谈治国理政》第三卷和《习近平总书记教育重要论述讲义》纳入学校思政课、形势政策课教学，纳入支部书记、辅导员、社团组织培训，纳入教工日常阅读活动。
	马克思主义学院
学工部
组织部
宣传部
团委

	11月--12月
	座谈讨论
体会交流
	各单位围绕学习《习近平谈治国理政》第三卷和《习近平总书记教育重要论述讲义》有关内容，适时召开座谈讨论或体会交流。

	党  办
组织部
宣传部

	9月—12月
	学习活动
宣传报道
	《武昌首义学院报》、广播台、校园网，围绕学好用好《习近平谈治国理政》第三卷和《习近平总书记教育重要论述讲义》开展宣传报道。学校微信公众号、微博账号等做好二次推广工作，营造良好舆论氛围。
	宣传部
各学院

	9月—12月
	环境布置
	学校结合国庆节和运动会等校园文化活动，在主要场所和和主干道布置横幅标语，进一步浓厚学习整体氛围。
	宣传部
各学院

	备注
	《习近平谈治国理政》第三卷、《习近平总书记教育重要论述讲义》配发标准：学校领导班子成员、中层干部、马克思主义学院教师、思政课教师、在职党员教工人手1册。离退休教工党支部、学生党支部3册，图书馆不低于10册。

1